538 **But whoever accepts his testimony**. Here he speaks of the obligation to believe, i.e., to submit oneself to divine truth. As to this he does four things. First, he presents the divine truth. Secondly, he speaks of the proclamation of the divine truth (v 34). Thirdly, of the ability to proclaim it (v 34b). Fourthly, he gives the reason for this ability (v 35).

Debitum autem fidei est ut homo veritati divinae se supponat; et ideo dicit quod si pauci testimonium eius accipiunt, tamen aliqui accipiunt; unde dicit *qui autem acceperit eius testimonium*; idest quicumque sit ille, *signavit*, idest signum quoddam in corde suo ponere debet seu posuit, quod ipse Christus est Deus. Et *est verax*, quia ipse dicebat se esse Deum: quod si non esset, non esset verax, cum tamen scriptum sit, Rom. III, 4: *est autem Deus verax* et cetera. De isto signaculo dicitur Cant. VIII, 6: *pone me ut signaculum super cor tuum*. Et II Tim. II, 19: *firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum* et cetera.

Vel, secundum Chrysostomum, *signavit*, idest monstravit, *quia Deus*, scilicet pater, *verax est*, quia scilicet misit filium suum, quem promisit mittendum. Quod ideo dicit Evangelista ut ostendat eos qui non credunt Christo, veritatem patris negare.

Et ideo statim subdit divinae veritatis commendationem, dicens *quem enim misit Deus, verba Dei loquitur*; quasi dicat: hoc signavit, quod Christus, cuius testimonium accipit, *quem Deus misit, verba Dei loquitur*. et ideo qui credit ei, credit patri, infra VIII, 26: *ego quae audivi a patre loquor in mundo*. Unde non loquebatur nisi patrem, et verba patris; quia missus erat a patre, et quia ipse est verbum patris: unde etiam se loqui patrem dicit.

Vel si hoc quod dicit, *quod Deus verax est*, referatur ad Christum, datur intelligi distinctio personarum: cum enim pater sit Deus verax, et Christus est verax Deus; sequitur, quod verus Deus misit Deum verum, distinctum ab eo in persona, non in natura.

539 Man's obligation to the faith is to submit himself to divine truth, and so he says that if few accept his testimony that means that some do. Hence he says, **whoever accepts his testimony**, i.e., whoever he may be, **has given a sign**, i.e., he ought to affix a certain sign or has in fact placed a seal in his own heart, that Christ is God. And he [Christ] is true, because he said that he is God. If he were not, he would not be true, but it is written: "God is true" (Rom 3:4). Concerning this seal it is said: "Set me as a seal on your heart" (Sg 8:6), and "The foundation of God stands firm, bearing a seal, etc." as we read in 2 Timothy (2:19).

Or, following Chrysostom, he has given a sign, i.e., he has shown **that God**, that is, the Father, **is true**, because he sent his Son whom he promised to send. The Fvangelist says this to show that those who do not believe Christ deny the truthfulness of the Father.

540 Then immediately he adds a commendation of divine truth, saying, **For the One whom God sends speaks the words of God**. As if to say: He has given this as a sign, namely, that Christ, whose testimony he accepts, **the One whom God sends speaks the words of God**. Consequently, one who believes Christ believes the Father: "I speak to the world what I have heard from the Father" (below 8:26). So he expressed verbally nothing but the Father and the words of the Father, because he has been sent by the Father, and because he is the Word of the Father. Hence, he says that he even bespeaks the Father.

Or, if the statement **God is true** refers to Christ, we understand the distinction of persons; for since the Father is true God, and Christ is true God, it follows that the true God sent the true God, who is distinct from him in person, but not in nature.

Denuntiandi autem facultas subest Christo maxima, quia non ad mensuram recipit spiritum; et ideo dicit *non enim ad mensuram dat Deus spiritum*.

Posses enim dicere, quod licet miserit eum Deus, tamen non omnia a Deo loquitur, sed aliqua: nam et prophetae aliquando quidem locuti sunt ex spiritu suo, aliquando vero ex spiritu Dei. Sicut II Reg. VII, 3 legitur de Nathan propheta, quod ex spiritu suo loquens, consuluit David, quod aedificaret templum; quod quidem postmodum ex spiritu et nutu divino retractavit. Sed hoc ostendit Baptista locum non habere in Christo; quia prophetae quidem accipiunt spiritum Dei mensurate, scilicet quantum ad aliquid non quantum ad omnia, et ideo non quantum ad omnia verba Dei loquuntur; Christus autem, qui absque mensura et quantum ad omnia spiritum recepit, ideo quantum ad omnia verba Dei loquitur.

Sed quomodo spiritus sanctus datur ad mensuram, cum sit immensus, secundum Athanasium in suo symbolo: *immensus pater, immensus filius, immensus spiritus sanctus*? Responsio. Dicendum, quod spiritus sanctus datur ad mensuram, non quantum ad essentiam suam et virtutem eius, secundum quod est infinitus; sed quantum ad dona, quae dantur mensurate. Ephes. IV, 7: *unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram*.

Notandum autem, quod hoc quod dicitur hic de Christo, quod non ad mensuram dedit ei Deus pater spiritum, potest dupliciter intelligi. Uno modo intelligitur de Christo secundum quod Deus; alio modo secundum quod homo. Ad hoc enim datur alicui aliquid ut habeat illud: habere autem spiritum sanctum, convenit Christo et in quantum Deus et in quantum homo; et sic secundum utrumque habet spiritum sanctum. Sed in quantum homo, habet spiritum sanctum ut sanctificantem; Is. LXI, 1: *spiritus domini super me, eo quod unxerit me*, scilicet hominem; in quantum vero Deus habet spiritum sanctum ut manifestantem tantum,